CADERNO 4  7terça-feira, 12 de NOVeMBRO de 2013

Portaria nº 184 de 08 de novembro de 2013
número de PubliCação: 611713

O Presidente da imPrenSa ofiCial do eStado, no uso de
suas atribuições,
resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores
abaixo relacionados, no período de 02.12 a 31.12.2013, com
retorno as suas atividades no dia 02.01.2014.

Portaria: matrÍCula PerÍodo
aQuiSitivo

CARIVALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 54188403/2 2012/2013

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2012/2013

ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2012/2013

EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA 5180201/1 2012/2013

JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA 5134501/1 2012/2013

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES 3151069/1 2012/2013

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES 5163137/1 2012/2013

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2012/2013

RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY 5225820/10 2012/2013

RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1 2012/2013

REYNALDO THADEU MAGALHÃES CRUZ 3151824/1 2012/2013

ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO 5170370/1 2012/2013

SAMUEL DOS SANTOS RAMOS 3150470/1 2012/2013

SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES 54188411/5 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
luiS Cláudio roCHa lima
Presidente

Portaria nº 185 de 11 de novembro de 2013
número de PubliCação: 611716

O Presidente da imPrenSa ofiCial do eStado, no uso de
suas atribuições,
reSolve:
dispensar, a servidora Tania Maria Mendonça Soares, matrícula
nº 3151883/1, do cargo em comissão GeP.daS.011.1,
SuPerviSor ii, a contar de 01.12.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
luiS Cláudio roCHa lima
Presidente

diária
número de PubliCação: 611224

Portaria: 285/2013
Objetivo: Participar da 8ª reunião da Comissão Estadual de
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão
custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio
à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as
Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: INHANGAPI/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/VALBERTO DE ALMEIDA MAIA (Colaborador
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

diária
número de PubliCação: 611247

Portaria: 286/2013
Objetivo: Participar da 8ª reunião da Comissão Estadual de
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão
custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio
à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as
Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/SALOMÃO COSTA SANTOS (Colaborador
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

diária
número de PubliCação: 611261

Portaria: 287/2013
Objetivo: Participarem da 8ª reunião da Comissão Estadual
de Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de
apoio à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as
Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTONIA LUCIA NASCIMENTO HOLLES
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013
a 12/11/2013
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
000000000000/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013
a 12/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

diária
número de PubliCação: 611287

Portaria: 288/2013
Objetivo: Participar da 8ª reunião da Comissão Estadual de
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão
custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio
à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as
Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/LUZIA BETANIA ALCANTARA (Colaborador
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

diária
número de PubliCação: 611315

Portaria: 289/2013
Objetivo: Participar da 8ª reunião da Comissão Estadual de
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão
custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio
à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as
Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
12/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

número de PubliCação: 611539

Portaria nº 290/2013– ideSP        belÉm, 08 de
novembro de 2013.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 022/2013 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

das vagas Classificação aprovado e
Classificado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga de
bolsista, para graduado em
Nível Superior em qualquer

área, recém-formado,
preferencialmente com
experiência acadêmica
e/ou profissional com

comunidades quilombolas,
cuja atividade será de
levantar, sistematizar e
tratar de dados sobre

comunidades quilombolas
e desenvolver atividades

de apoio técnico a
Comissão Estadual de

Políticas para Comunidades
Remanescentes de

Quilombos do Pará, no
sentido de atender os

objetivos do Projeto IDESP/
Fundação Ford, pelo período

de 07(sete) meses sob a
orientação da Diretoria

de Estudos Ambientais do
IDESP.

1º Amanda Pinheiro
Gondim

2º Gabriela Portal
Pereira

1º Amanda
Pinheiro Gondim

“Apoio à
Estruturação da

Comissão Estadual
de Políticas para

Comunidades
Remanescentes de

Quilombo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
maria adelina GuGlioti braGlia
Presidente

Portaria nº 291/2013– ideSP     belÉm, 08 de
novembro de 2013.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 023/2013 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

das vagas Classificação aprovado e
Classificado

Plano de
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga
para bolsa de pesquisa a

concluintes do Ensino Médio,
preferencialmente com

experiência comprovada com
comunidades quilombolas,
cujas atividades serão de
apoiar o levantamento de
informações e dados sobre
comunidades quilombolas
e desenvolver atividades
de apoio administrativo e
operacional a Comissão

Estadual de Políticas para
Comunidades Remanescentes

de Quilombos do Pará,
no sentido de atender os

objetivos do Projeto IDESP/
Fundação Ford, pelo período
de 07\9sete|) meses,  sob

a orientação da Diretoria de
Estudos Ambientais do IDESP.

Rebecca Tainã
Souza dos Santos

Rebecca Tainã
Souza dos Santos

“Apoio à
Estruturação
da Comissão
Estadual de

Políticas para
Comunidades

Remanescentes
de Quilombo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
maria adelina GuGlioti braGlia
Presidente

Convênio
número de PubliCação: 611501

Convênio: 17-STU
Exercício: 2013
Objeto: REPASSE DE RECURSOS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO - SETUR AO CONVENENTE, A TITULO DE
PATROCÍNIO, PARA A PRODUÇÃO DE FILME LONGA METRAGEM
“PEQUENO SEGREDO”, QUE INICIARÁ AS FILMAGENS EM MARÇO